

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK IV.

LÓDŹ, CZWARTEK 20 STYCZNIA 1949 ROKU

Nr. 19 (1018)

# Ucieczka z Nankinu

## Czang-Kai-Szek nie ocali swej głowy „nawet” w Kantonie

Agencja Reutersa donosi, że kwatery wojsk kuomintangowskich, która znajdowała się dotychczas o 50 km. na północ od Nankinu i której zadaniem było kierowanie walkami na tym odcinku, została ewakuowana do przedmieścia Nankinu Hsia-Kwan, położonego na południe od rzeki Jang-Tse-Kiang.

JUTRO, 21 STYCZNIA, NASTĄPI EWAKUACJA RZĄDU CZANG-KAI-SZEKA DO KANTONU.

Rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych dr. Shih-Chao-Yng zawiadomił ambasady i poselstwa państw obcych, że nową siedzibą władz kuomintangowskich będzie Kanton.

12 POCIAGÓW DZIENNIE OPUSZCZA NANKIN W KIERUNKU SZANGHAJU I KANTONU. Pociągi te wywożą urzędników Kuomintangu oraz archiwa ministerialne. Dzisiaj, 20 stycznia personel oficjalnej chińskiej agencji prasowej opuszcza Nankin.

W związku z warunkami kapitulacji dla Czang-Kai-Szeka (patrz „Express” z dnia 17-go b. m.) „Agencja Wolnych Chin” zamieściła artykuł wstępny, w którym omawia 8-punktowy program pokojowy wydany przez chińską partię komunistyczną i stwierdza, że w przekonaniu chińskiego narodu, t. zw. „propozycje pokojowe” Czang-Kai-Szeka są szczytem hipokryzji.

Wysunięte przez Czanga „warunki” prowadzą do dalszej wojny, a nie do pokoju. „Armia Wyzwolenia — stwierdza Agencja Nowych Chin — ma dość siły by w najbliższej przyszłości zmieść z powierzchni ziemi wszystkie niedobitki wojsk kuomintangowskich.

Lecz w imię szybkiego zawarcia pokoju i zmniejszenia cierpień narodu, chińska Partia Komunistyczna skłonna jest prowadzić rokowania pokojowe z reakcyjnym Kuomintangiem, lub jakimkolwiek grupami lokalnymi, ale jedynie przyjmując za podstawę wysunięte przez siebie warunki obejmujące skazanie zbrodniarzy wojennych, obalenie konstytucji i abdykację Kuomintangu.”

Jednocześnie wzywa się Armię Wyzwolenia, by nie zmniejszała swych wysiłków, dopóki rząd nankijski nie przyjmie i nie wykona tych warunków, które jedynie mogą zapewnić demokratyczny pokój.

## Londyński „Statut Zagłębia Ruhry” oddaje przemysł niemiecki w ręce podlegaczy wojennych

(Z prasy)



Yankes: Przy tym kominku będzie ci ciepło, Hans

## „Nie wierzcie w mit atomowy!”

### woła sam... przewodniczący amerykańskiej Komisji Atomowej

Przewodniczący amerykańskiej Komisji dla Spraw Energii Atomowej David E. Lilienthal wygłosił w niedzielę przemówienie, w którym skrytykował „niektórych ludzi” w St. Zjednoczonych, tak oczarowanych faktem posiadania bomby atomowej przez USA, iż

uważają, że ona wystarczy by zapewnić narodowi amerykańskiemu bezpieczeństwo.

— Nic nie mogłoby bardziej wprowadzić w błąd, niż jest dalsze od rzeczywistości, nie ma nic groźniejszego dla bezpieczeństwa naszego narodu

w przyszłości lub pokoju światowego jak ten mit — oświadczył Lilienthal.

W dalszym ciągu swego przemówienia David E. Lilienthal jak przystało przewodniczącemu oficjalnej instytucji rządu amerykańskiego wyraził swoje poparcie dla polityki zagranicznej USA.

Niemniej ostrzeżenie to jest bardzo znamienne. Swego czasu koła skrajnie prawicowe w senacie amerykańskim wystąpiły przeciw jego kandydaturze na stanowisko przewodniczącego Komisji dla Spraw Energii Atomowej — komisji, której powierzona została faktyczna pieczę nad tzw. tajemnicą bomby atomowej, zarzucając mu „liberalizm” i inne grzechy pierworodne.

Dwa lata temu Lilienthal zaważał się prawdopodobnie przed podważeniem autorytetu bomby atomowej. Obecnie uznał, że takie oświadczenie zostanie przyjęte spokojnie, ponieważ i w St. Zjednoczonych ludzie przestali wierzyć w skrytykowany przez niego „mit”.

## W obronie podstawowych swobód

### Naród amerykański przeciwstawi się reakcyjnej ofensywie

W dniu 18 stycznia zakończyły się w Waszyngtonie dwudniowe obrady „Kongresu Obrony Praw Obywatelskich”, zwołanego w związku z procesem 12-tu przywódców amerykańskiej Partii Komunistycznej i innymi zamachami rządu na prawa obywatelskie ludności amerykańskiej.

W obradach Kongresu wzięło udział przeszło 700 delegatów z całego kraju. Po wysłuchaniu szeregu przemówień, delegacja uchwaliła rezolucję, protestującą przeciwko wytoczeniu procesu działaczom komunistycznym Stanów Zjednoczonych.

Przemówienia wygłosili m. in. Marcantonio, Howard Fast i Paul Robeson.

Marcantonio oświadczył, że od wyniku procesu 12-tu działaczy komunistycznych będzie zależał dalszy rozwój sytuacji politycznej w Stanach Zjednoczonych. Jeśli zostaną oni skazani — będzie to oznaczało, że rząd amerykański wkroczył na drogę faszystów. Fast przemawiał, jako jedna z ofiar ograniczenia wolności obywatelskich w Stanach Zjednoczonych.

Po uchwaleniu rezolucji, uczestnicy Kongresu udali się do Izby Reprezentantów i przedstawili członkom Izby oraz senatorom swe postulaty.

## Cały kraj czci pamięć Lenina

Z całego kraju donoszą o przygotowaniach do obchodu 25-rocznicy śmierci twórcy państwa socjalistycznego, wielkiego przyjacielu ludu polskiego — Włodzimierza Lenina.

Napływają meldunki organizacji PZPR, organizacji zawodowych, młodzieżowych i społecznych o przygotowaniu uroczystych akademii z referatami i częścią artystyczną, ilustrującą działalność i życie wielkiego wodza międzynarodowego proletariatu.

Świetlicy organizują pogadanki, wystawy dzieł Lenina i o Leninie. Zespoły świetlicowe przygotowały recytacje wierszy i wyjątków z dzieł Lenina.

W szkołach pedagogowie przygotowują pogadanki o Leninie. Uczniowie przygotowują specjalne numery gazetek ściennych, poświęconych Leninowi.

## Delegacja CSR w drodze do Warszawy

W środę wyjechała z Pragi do Warszawy czeskosłowacka delegacja rządowa z ministrem sprawiedliwości dr. Cepicka na czele. Celem wizyty delegacji jest pogłębienie współpracy między Polską i Czechosłowacją w dziedzinie prawnej.

## Depesze ze świata

Kongres amerykański zatwierdził na wczorajszym posiedzeniu nominację Dean Achesona na ministra spraw zagranicznych.

Gabinet francuski oświadczył wczoraj, że rząd Francji uzna de facto rząd Izraela z chwili do chwili do porozumienia w paru sprawach mniejszej wagi, dotyczących wyłącznie Francji i Izraela.

Z Sofii donoszą, że oddziały greckiej armii demokratycznej wtargnęły do macedońskiego miasta Florina, w którym zniszczyły magazyny wojskowe oraz wiele gmachów, zajętych przez władze monarcho-faszystowskie.

Według doniesień prasy ateńskiej, deficyt budżetowy Grecji wynosi, zgodnie z obliczeniami mi misji amerykańskiej — 170 milionów dolarów USA.

Dziennik „Vema” podaje, że deficyt ten będzie pokryty w całości z kredytów przyznanych w ramach Planu Marshalla.









